Bài Tự dẫn cho biết, có một vị Hòa thượng người phương Bắc tự xưng là người của phái
Tào Động tên là Tế Vân thiền sư đến ở chùa Hòe Nhai. Khi đó, Bản Lai Tính Chúc tổ sư thấy
Tế Vân phong vị bất phàm nên mới coi là tân khách. Khoảng thời gian này, Thanh Lãng thiền
sư cũng khoảng dưới 35 tuổi. Năm Kỷ Sửu (1769), tổ sư đến chùa Sùng Nham dựng chùa, khi
đó, Thanh Lãng từ cung Cảnh Linh đã đi theo thị giả. Tổ sư mới lấy sách ra mà nói với Thanh
Lãng: Ta có một quyển sách này, giữ gìn đã nhiều năm, nay người giữ lấy để nối tổ truyền
đèn, tông giáo dài mãi. Đến năm Đinh Tỵ (1797), Thanh Lãng sa môn mới viết bài tựa dẫn

2 Về cung Cảnh Linh, đến nay ít có nghiên cứu. Căn cứ Đại Việt sử ký toàn thư, cho thấy tên cung Cảnh Linh
xuất hiện từ năm 1129 thời Lý. Đến năm 1249, 1250, thời Trần: “Mùa hạ, tháng 4, làm cầu Lâm Ba ở chùa
Chân Giáo, qua hồ Ngoạn Thiềm, đến quán Thái Thanh cung Cảnh Linh, cực kỳ tráng lệ”.

Vân,
Hải Tịch, Hải Minh, Hải Tuyền, Hải Độ, Hải Đĩnh, Hải Châu, Hải Khâm, Hải Cần,
Hải Cẩm, Hải Khuê, Hải Tứ, Hải Hữu, Hải Lãng, Hải Giám, Hải Tế, Hải (Chiếu) Quy,
Hải Giải, Hải3.
Môn nhân Hải Tuyên phụng viết chữ
Liễu Tràng xã Phó Thịnh san khắc.
Ngày lành trời mùa thu năm Nhâm Thân niên hiệu Gia Long thứ 11 (1812)
Bản lưu tại chùa Nguyệt Quang xã Đông Khê để sáng tỏ về sau4.

Thông qua phần kết thúc của sách, cho thấy văn bản được san khắc vào năm 1812, khi
Đạo Nguyên Tăng thống Thanh Lãng sa môn Khoan Dực thiền sư còn tại thế và ông là người
chứng minh cho việc san khắc văn bản.

Trong đó, Lâm Tế tông và Tào Động tông phát triển và truyền bá
sang Việt Nam. Mục viết về Tào Động tông, ngoài liệt kê giản lược truyền thừa ở Trung
Quốc, còn có phần viết giản lược về Thủy Nguyệt Hòa thượng, hiệu Thông Giác Đạo Nam
thiền sư. Năm Giáp Thìn (1664) đúng vào năm Cảnh Trị thứ 2 triều Lê, Thủy Nguyệt sang
núi Phượng Hoàng ở Hồ Châu tham vấn với Nhất Cú Trí Giáo thiền sư, sau 6 năm học hành,
được truyền y bát và nhận 28 chữ pháp kệ, đem về Việt Nam để truyền cho các thế hệ. Bài
pháp kệ phái Tào Động được chép ngay sau tiểu truyện của Thủy Nguyệt Thông Giác và
truyền đến tận ngày nay6.

Sách từ trước đến nay chưa từng có bản san khắc, đến giai đoạn viết
bài Bạt dẫn thì sách đã bị hỏng nhiều, bản luận này hợp với Ngũ gia phân phái, tạo thành 7
quyển. Thanh Như Chiếu tỳ khưu pháp danh Đạo Sinh Quang Lịch Minh Đạt thiền sư kính
cẩn mà viết bài bạt vào mùa thu năm Giáp Dần niên hiệu Tự Đức thứ 7 (1854). Văn bản lưu
tại chùa Hồng Phúc và đến nay vẫn còn ván khắc. Nhân thiên nhãn mục có 248 trang, phần
còn lại là Chư Phật ứng tông ngũ gia phân phái yếu lược thư, từ trang 249 cho đến hết sách.
Sách Chư Phật ứng tông ngũ gia phân phái yếu lược thư có phần mép giữa hai trang của 1
tờ ghi Ngũ gia phân phái.

Chư Phật ứng tông ngũ gia phân phái yếu lược thư ghi chép
về truyền thừa từ bảy vị tổ Phật, đến truyền thừa thiền tông Trung Hoa, trong đó đặc biệt ghi

năm Khang Hy nguyên niên (1661) và vào năm Giáp Thìn niên hiệu Cảnh Trị thứ 2 (1664). Xét các tư liệu liên
quan đến Thủy Nguyệt Thông Giác đều ghi thiền sư sang Trung Quốc năm 1664, cũng như năm Khang Hy
nguyên niên 1661 không trùng với năm Giáp Thìn niên hiệu Cảnh Trị thứ 2 là năm 1664. Điều này cho thấy
tác giả phần viết có sự nhầm lẫn. Phần nhầm lẫn còn ghi bài kệ của phái Lâm Tế với 48 chữ là của Bích Phong
thiền sư.

Tuy nhiên phần cuối sách ghi văn bản được
thiền sư trụ trì tăng tên tự là Hải Soãn hiệu Tuệ Định cùng đạo tràng chùa Sùng Phúc, ba
giáp ở Xuân Nhân, huyện Đường Hào phủ Bình Giang tỉnh Hải Dương san khắc lưu bản lại
để sáng tỏ về sau. Sách san khắc vào ngày 8 tháng 2 năm Ất Tỵ niên hiệu Thiệu trị năm thứ
5 (1845). Các phần của sách, có nội dung tương tự sách Ngũ gia tông phái của chùa Bổ Đà.
Ngũ gia tông phái chùa Thiên Sơn là văn bản phủ bản san khắc lại từ văn bản chùa Sùng
Phúc (Hải Dương) và phụ sau sách là phần Thiên Sơn quy ước.